

Informatīvs ziņojums par 2012.gada III ceturksnī paveiktajiem uzdevumiem un sasniegtajiem rezultātiem

Nozaru eksperte **Maira Dzelzkalēja**

Biedrība Zemnieku saeima

Neskatoties uz to, ka vasaras viducis ir atvaļinājumu laiks lēmumu pieņēmējiem, lauksaimnieku organizācijas ir turpinājušas aktīvi strādāt, lai būtu maksimāli gatavas atsākoties rudens periodam. Ir notikušas gan sanāksmes, kurās apspriestas Latvijas lauksaimnieku pozīcijas, gan analizētas Latvijas sagatavotās instrukcijas dažādām sanāksmēm Briselē, gan ar laukiem un to problēmām KLP kontekstā iepazīstināti mūsu pašu deputāti, gan notikusi viena preses konference.

Darbs ir noticis gan Baltijas valstu līmenī, piemēram, tiekoties augusta nogalē ar Igaunijas organizācijām. Tikšanās bija nepieciešama, lai veiksmīgāk sagatavotu kopīgu pozīciju sarunām ar Francijas lauksaimniekiem, gan tādēļ, lai vienotos par kopīgām akcijām rudenī. Tāpat visu trīs Baltijas valstu lauksaimnieki tikās kopīgā sanāksmē Lietuvā septembra vidū. Šajā tikšanās reizē tika sagatavota kopīga pozīcija sadarbībai ar Polijas lauksaimniekiem, pārrunātas kopīgās nostādnes septembra COPA-COGECA sēdē, kā arī apspriestas turpmākās kopīgās Baltijas lauksaimnieku aktivitātes.

Šajā ceturksnī tika turpinātas jūnija beigās iesāktās tikšanās ar citu valstu lauksaimnieku organizāciju vadītājiem. Vasaras nogalē esam tikušies ar tādu ietekmīgu valstu kā Francijas, Beļģijas un Zviedrijas lauksaimnieku organizāciju vadītājiem.

Šajās tikšanās galvenās gūtās atziņas – tikai kontaktējoties un izstāstot katram, savas problēmas un nākotnes vīziju ir iespējams rast kopsaucēju. Daudzās valstīs iekšēji ir tikpat lielas problēmas ar tiešmaksājumiem, kā mums attiecībā prec citām dalībvalstīm. Mums ir svarīgi, lai netiek kropļota mūsu konkurētspēja dēļ atšķirīgiem tiešmaksājumiem, bet daudzās vecajās valstīs, lai netiktu kropļota konkurence starp viena reģiona zemniekiem dēļ atšķirīgajiem vēsturiskajiem maksājumiem. Ir notikušas vairākas ES lēmumu pieņēmēju vizītes Latvijā, kuru organizēšanā un atbilstošu saimniecību piemeklēšanā esam iesaistījušies. Jau otro reizi Latvijā pēdējo gadu laikā viesojās EP deputāts A.Dess (Vācija). Viņa viedoklī ieklausās gan Eiropas Parlamentā, gan Vācijā, tādēļ ir ļoti svarīgi, lai viņš izprot Latvijas problēmas un uzstādījumus. Parādījām deputātam gan lielāku, gan mazāku piena saimniecību, kā arī kooperatīva „Piena ceļš” ražotni „Jaunpils pienotava”.

Pēc ZM Laimdotas Straujumas uzaicinājuma īsā vizītē Latvijā bija ar Īrijas lauksaimniecības ministrs (Īrija būs ES Prezidējošā valsts nākamā gada sākumā, kad tiks pieņemti galvenie lēmumi). Tikšanās laikā ar ministru mēs uzsverām tiešmaksājumu ietekmi uz mūsu saimniecību konkurētspēju, kā arī pārrunājām aktīvā lauksaimnieka definīciju un EK piedāvātos pasākumus „zaļošanai”.

Aktīvi esam bijuši arī Biseļē! 18. Septembrī Briselē notika Baltijas KLP konference jeb hearing EP lēmumpieņēmējiem, kuru mēs rīkojam sadarbībā ar Sandras Kalnietes biroju. Konferencē ar uzrunām uzstājās tādas ietekmīgas EP personas kā Alberts Dess (Vācija) un Maireda Makginesa (Īrija), kā arī akadēmiskie spēki – Ants Hannes Viira no Igaunijas un Guna Salputra no Latvijas. Konferences noslēgumā runu teica arī EP Lauksaimniecības Komitejas vadītājs Paule De Castro (Portugāle). Pasākums bija labi apmeklēts un notika īstajā brīdī – deputāti atgriezušies no vasaras brīvdienām un tuvāko nedēļu laikā uzsāks aktīvas diskusijas par iesniegtajiem priekšlikumiem papildinājumiem L/s politikas jaunajai likumdošanai.





SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs"

Septembrī notika arī kārtējā COPA-COGECA Prezidija sēde, kuras laikā tika apstiprināta kārtējā Eiropas lauksaimnieku pozīcija par KLP un zājošanas pasākumiem. Būtiskākais par ko vienojās – ir jābūt iespējai 5 % no tiešmaksājumiem pārbīdīt uz Lauku attīstības budžetu (un otrādi). Latvija gan uzskata, ka valstīm, kurām, tiešmaksājumi ir zem ES vidējā ir jābūt teorētiskai iespējai pārlīkt lielākus % no viena pīlāra uz otru!



PROJEKTU LĪDZFINANSĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Pasākums organizēts VLT aktivitātes "Nozaru ekspertu ziņojumi" ietvaros saskaņā ar LR Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.